chius lib. 2. polit. cap. 3. num. 5. Castro Palao tom. 1.  
oper. moral. tract. 4. disput. 2. punct. 10. Bordonus  
tom. 1. sacri Tribun. cap. 14. Phocius in nomocan. tit.  
12. cap. 3.

Sed pro dubitandi ratione in præsentem affer-  
tionem ita insurgo: In libris hæreticorum multa  
bona continentur, quibus uti possumus, cum  
non modica utilitate. Tertullianus enim ipsi  
libris, quos adversus Ecclesiam scriptis, ut de pu-  
dicitia, de fuga in persecutio, de monogamia,  
& exhortatione castitatis, quam multa ad Chri-  
stianos usus, & dogmata contra sectarios perop-  
portuna suppeditat. Eusebium Caesareensem Ar-  
rianorum signiferum appellat D. Hier. evincit  
que Epiphanius in Synodo 2. Nicana, action. 6. pro-  
batque Cano lib. 11. de locis, cap. 6. magno tamen  
Ecclesia damno scripta ejus eriperentur. Quid  
dicemus de Origine, & Novatiani libris? ver-  
santur enim omnium manibus cum fructu, etiam  
si in eis macula, & errores non uno in loco lu-  
persini, confletque Noyatianum fuisse aperte  
hæreticum: & eodem nomine appellatur Orige-  
nes in Concil. Lateran. sub sancto Marino,  
consult. 5. anathematismo 18. & eodem modo no-  
tatur à multis Patribus, ut refert Cassiodorus de  
divin. infit. cap. 1. & nihilominus D. Hieron. in  
epistola ad Paulum Concordensem Novatiani  
librum ad se transmitti postulabat, ut cognitus  
ejus venenis, libentius sancti Cypriani antido-  
tum bilberet: unde in librorum lectione sequen-  
tum est consilium Theodorei lib. 3. Polymorphi,  
his verbis: Initiate ergo apes, & vir bone, & sacra  
Scriptura prata, & sanctorum Patrum pulchros flo-  
res mente circumvolans, fidei favos in te contexte: quod  
scibi herbam inveneris, nec dulcem, nec esculentiam,  
cujusmodi est hic Apollinaris, & Eusebius, habe tamen  
aliquid inutile ad mel conficiendum: non est alienum,  
quod bonum est sumere; quod vero noxiu[m], relinque-  
re. Etenim apes sepè in venenosis fructibus infiden-  
tes, quod est quidem perniciousum, relinquant; quod est  
vero sibi accommodatum, accipiunt. Haec tibi quidem,  
d'amice, jure fraternæ amicitia consul. Plura in  
hanc rem congettis Claudio Espenceus post  
commentarium epistolæ ad Titum in luci-  
brat. de lect. lib. suspect. Ergo non omnes libri Au-  
toris damnati configendi, & comburendi sunt.  
Accedit, nam Ecclesia tolerat libros Gentilium, &  
Judaorum: ergo & hæreticorum scripta tolera-  
re debet, cùm detur eadem ratio improbationis  
in alteris, ac in aliis. Augetur haec dubitandi ra-  
tio ex testimonio Dionysii, & Hieronymi; nam  
Dionysius, ut scribit Eusebius lib. 7. hisfor. cap. 6.  
Nicephorus lib. 6. cap. 8. & 9. cum reprehende-  
retur, quod libros hæreticorum legaret, respon-  
dit se visionem habuisse, quā sibi dicebatur, Lege  
omnia quæ in manus tuas veniunt; valebū enim ad  
omnia respondere, & reprobare. Hieron. in epist.  
152. ad Alexandrum Minerum, inquit se legere  
libros Hæreticorum, ut bona inde excipiat, etiam  
sciat aliquos propterea de se murmurare.  
De Theophilus antiquo Doctore idem refert  
Socrates lib. 6. hisfor. cap. 15. Denique in Concil.  
Carthag. 4. can. 16. præcipit Episcopis, ut li-  
bros Hæreticorum legant pro necessitate, &  
tempore. Igitur non qualibet lectio librorum  
Hæreticorum prohibenda est.

Hac tamen dubitandi ratione minimè obstan-  
te, vera est præfens assertio, quæ probatur ex  
confundit  
a n/a  
antiqua  
libros.

antiqua, perpetuaque consuetudine, non solum Christianorum, verum & diversarum gentium, comburendi libros improbata lectionis. Prothagoras libros ab Atheniensibus crematos refert Suidas, eo quod aliquando orationem sic esset exorsus: *De Diis scire non possum, neque an sint, neque an non sint.* Et Cicero *de natura Deorum*. ibi: *Nam abderites quidem Prothagoras, cuius a te modo mentio facta est, Sophistes temporibus illis vel maximus, cum in principio libris sui posuisset;* *De Diis neque ut sint, neque ut non sint;* *ab eo dicere Atheniensium urbe, atque agro est exterminatus, librique ejus in concione combusisti.* Idem refert Laetantius *lib. de ira Dei, cap. 9.* quod factum cum narrat Sarisbariensis *lib. 5. polycrat. cap. 4.* loco Prothagoræ, legit Pythagoram. Similiter & de libris Tullii de natura Deorum, eo quod Atheismum induci per eos aliqui censabant, abolendos judicabant: refert Arnobius *lib. 3. adversus gentes, num. 5.* ibi: *Cumque alios audiam misitare indignerent, & dicere, oportere statim per Senatum, ut aboleantur, ne vetustatis opprimatur auctoritas.* Similiter Livius *lib. 5. decad. 3.* refert Senatum addixisse libros quosdam cremandos, à trajiciente aratum ad Numae sepulchrum repertos; quia evulgati religionem, ac culum nimium laderent. Idem ex Varrone tradunt Laetantius *lib. 1. divinaz infit. cap. 22.* D. Augustus *lib. 7. de civit. Dei, cap. 34. & 35.* latè probat statuim & curam Gentilium in damnandis libris, ex quorum lectione lazi poterat, Theophilus *in dict. tract. de bonis & malis libris, erothem. 4. num. 3.* Lipsius *ad 4. annal. Taciti, Forner. 3. rer. quod. 14.* inde immanissimum editum tuitus Diocletianus de comburendis libris Christianorum, quod refert Arnobius *lib. 3. advers. gentes*, de quibus libris nonnulli accipiunt textum in *leg. 4. §. 1. ff. familia ericunda*; ubi Ulpianus docet, libros improbatam lectionis, ut mala medicamenta in iudicium familia ericunda non venire, nec inter heredes dividit, sed esse corrumpenda. Quam lectionem retinet D. Joseph, de Retes *lib. 8. opuscul. cap. 13.* fuit enim infenissimus Christiana Religioni Ulpianus. Quare ex ejus libro *8. de offic. Proconsul.* ubi de poenis imponendis Christianis agebat, nulla supersunt vestigia in libris Pandectarum; ejus tamen odii extant vestigia in *leg. s. in aliam, ff. de offic. Proconsul. leg. congruit 13. de officio Prefidis, leg. 2. ff. de extraordn. crimin. notavit eruditus Ramírez de Prado in Pentecont. cap. 36.* Ita textum *in dict. leg. 4. §. 1.* accipiunt Baldinus de *edictis pro Christianis, fol. 111.* Mornacius *in eodem textu*, Baronius anno 56. Sed ipse Baronius anno 302. Ulpianus refert ad libros magicos, mathematicosque, qui etiam comburendi erant, ex eodem jure. Paulus *lib. 5. sentent. titul. 23. leg. mathematicos 10. Cod. de Episcop. aud. leg. damnatos 6. §. nec verò, Cod. de heretic. leg. 34. Cod. Theodos. eod. titul. Nov. 41. Iustini. cap. 1.* Phocius *in nomocan. it. 12. cap. 3.* & iussum sape fuisse à Senatu Magistris, ut hujusmodi libros conquerirent, eosque cremarent, legimus apud Livium *lib. 29.* Dion. *lib. 54.* relatos a Fornero *lib. 3. rer. quotid. cap. 14.* Concremarique per Aldiles, modò per Triumviros, testantur Tacitus *lib. 4. annal. & in vita Agricola*, Seneca *lib. 10. controv. in princip.* unde D. Augustinus de scriptoribus magici agens *lib. 1. de consensu Evangelist. cap. 9.* ait: *Non solum disciplinam Christianam, sed ipso D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V,*